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Preface
In my Master’s Thesis I will focus on the problem of effective arithmetics on el-
liptic curves. What might seem negligible when computing with small numbers,
becomes an almost unsuperable setback when taking big numbers into account.
In practise, considering recent cryptographic elliptic curve standards built over
GF (p) with p a few hundred bits long, even a slight theoretical increase in comput-
ing efficiency might result in a great improvement in practical implementations.
However, like in many other fields, there is no universally applicable best solution
and one must carefully choose the one that fits best.

The history of elliptic curves began in 18th century, when Leonhard Euler
showed that it is possible to integrate algebraically the following equation

dx√
α+ βx+ γx2 + δx3 + ϵx4

+
dy√

α+ βy + γy2 + δy3 + ϵy4
= 0.

Followed by Abel, who himself added a vast amount of theory, Weierstrass and
other famous mathematicians, elliptic curves1 started to reveal themselves. Prob-
ably the single most famous exploit using elliptic curves was Wiles’ proof of Fer-
mat’s Last Theorem, in its final correct form published in October 1994 [34, 35].2
Nevertheless, from a recent cryptographer’s point of view, the most attention is
focused on curves’ group structure providing good background for various public-
key cryptosystems. Other important practical uses include primality proving [2]
and integer factorization [25], for instance.

In 1976, Diffie and Hellman [10] first introduced public-key cryptography.
A decade later, in 1985, ElGamal [14] described how to take advantage of the
discrete logarithm problem while constructing a public-key signature scheme.
His approach was in a slightly different way implemented in Digital Signature
Algorithm, part of the US Digital Signature Standard [27].

At about the same time as ElGamal, Koblitz [24] and Miller [26] indepen-
dently proposed taking advantage of discrete logarithm problem in the group of
points of an elliptic curve defined over a finite field. The first step towards what
we nowadays know as Elliptic Curve Digital Signature Algorithm (ECDSA) was
taken in 1992 by S. Vanstone [33] in a public comment on NIST’s DSA proposal.
Nevertheless, it had taken several more years before it became a standard: it
was accepted as ISO 14888-3 in 1998, as ANSI X9.62 in 1999 and both IEEE
1363-2000 and FIPS 186-2 in 2000 [20].

The primary advantage of ECDSA over DSA is the absence of a subexponential-
time algorithm that would find discrete logarithms in groups on elliptic curves.
Therefore, to maintain the same level of security, it is possible to use smaller
key lenghts, which saves bandwidth and renders implementations more effective.
These features particularly appeal in cases when the environment is limited in
memory or computing power, such as smart cards, PC cards or wireless devices.

To be more precise, security level of 80 bits (meaning that the potential at-
tacker would have to make at least 280 signature generations to find the secret

1In the early era referred to rather as elliptic functions.
2For a brief look at the astonishing history of solving this well-known mathematical problem,

see e.g. [22].
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key) requires a DSA public key to be at least 1024 bits long, whereas ECDSA
public key comprises only 160 bits.

These apparent advantages of ECSDA over DSA are balanced with a rela-
tively more strenuous implementation, which might be the reason why DSA still
prevails. To construct an elliptic curve cryptosystem, one must take some basic
steps:

(i) select an underlying field Fq,

(ii) select a representation of elements of Fq,

(iii) implement arithmetics in Fq,

(iv) select a suitable elliptic curve E over Fq and

(v) implement the elliptic curve operations in E.

This thesis is focused solely on the fifth point, which indeed might be a good
indication of how much theory there is. For instance, as of March, 2012, the
Explicit-Formulas Database [5] contains 581 explicit formulas!
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1. Elliptic curves in general
The first goal must be to establish a well-based definition of elliptic curves. To
achieve this, we must take a number of steps.

1.1 Affine and projective varieties
By K we will always mean a perfect field, i.e. a field, in which Frobenius endo-
morphism is an automorphism. Its algebraic closure will be denoted as K̄ and
field of constants as K̃ (i.e. K̃ = {x ∈ K : x is algebraic overK}).

Definition 1.1.1. The affine n-space over a field K is An = An(K̄) = K̄n ={
(x1, . . . , xn) : xi ∈ K̄ for all 1 ≤ i ≤ n

}
. The set of K-rational points of An is

An(K) = {(x1, . . . , xn) : xi ∈ K for all 1 ≤ i ≤ n}.

Definition 1.1.2. Let K̄[X] = K̄[X1, . . . , Xn] be a polynomial ring in n vari-
ables and let I ⊂ K̄[X] be an ideal. An (affine) algebraic set is any set of the
form V (I) = {P ∈ An : f(P ) = 0 for all f ∈ I}. If V is an algebraic set, the ideal
of V is given by I(V ) =

{
f ∈ K̄[X] : f(P ) = 0 for all P ∈ V

}
.

An algebraic set V is defined over K (we denote this by V/K), if its ideal
I(V ) can be generated by polynomials in K[X].

Finally, an algebraic set V is called an (affine) algebraic variety if I(V ) is a
prime ideal in K̄[X].

The next thing to do is to define the dimension of V .

Definition 1.1.3. Let V be a variety, then the affine coordinate ring of V is
defined by

K̄[V ] =
K̄[X]

I(V )
.

Its quotient field, denoted K̄(V ), is called the function field of V and its tran-
scendence degree over K̄ is called the dimension of V .

Remark 1.1.4. For our purposes we need to investigate only a limited number of
cases. In general, if V ⊂ An is given by a single non-constant irreducible poly-
nomial equation f(X1, . . . , Xn) = 0, then dim(V ) = n − 1. The proof is simple:
in order to V be a variety, I(V ) must be a prime ideal, which in (multivariate)
polynomial rings is equivalent to f(X1, . . . , Xn) being irreducible. At the same
time, it constitutes an equation of n variables and 0, therefore the transcendence
degree over K̄ is n− 1.

We now switch from affine varieties to projective ones, so that we can finalize
the definition of a curve.

Definition 1.1.5. The projective n-space over K (denoted Pn or Pn(K̄)) is the
set of all (n + 1)-tuples (x0, . . . , xn) ∈ An+1, such that not all xi = 0, modulo
the equivalence relation given by (x0, . . . , xn) ∼ (y0, . . . , yn) ⇔ ∃λ ∈ K̄∗ such
that xi = λyi for all 0 ≤ i ≤ n. An equivalence class {(λx0, . . . , λxn)} is de-
noted by [x0 : . . . : xn] and x0, . . . , xn are called homogeneous coordinates for
the corresponding point in Pn. The set of K-rational points in Pn is the set
Pn(K) = {[x0, . . . , xn] ∈ Pn : all xi ∈ K}.
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Definition 1.1.6. A polynomial f ∈ K̄[X] = K̄[X0, . . . , Xn] is homogeneous of
degree d, if

f(λX0, . . . , λXn) = λdf(X0, . . . , Xn)

for all λ ∈ K̄. An ideal I ⊂ K̄[X] is homogeneous if it is generated by homoge-
neous polynomials.

Although it is not well-defined to evaluate a general homogeneous polynomial
f at any point P ∈ Pn (this would be possible if and only if d = 0), it does make
sense to ask whether f vanishes at a certain projective point. From this question
a definition similar to affine algebraic variety arises.

Definition 1.1.7 (Projective Variety). Let I ⊂ K̄[X0, . . . , Xn] be a homogene-
nous ideal. A (projective) algebraic set is any set of the form

V (I) = {P ∈ Pn : f(P ) = 0 for all homogeneous f ∈ I} .

If V is a projective algebraic set, the (homogeneous) ideal of V , denoted I(V ), is
the ideal in K̄[X] generated by{

f ∈ K̄[X] : f is homogeneous and f(P ) = 0 for all P ∈ V
}
.

Such a V is defined over K, denoted by V/K, if its ideal I(V ) can be generated by
homogeneous polynomials in K[X]. Finally, a projective algebraic set V is called
a (projective) variety if its homogeneous ideal I(V ) is a prime ideal in K̄[X].

Remark 1.1.8. We shall connect affine and projective varieties somehow, so that
we are able to define important properties on projective varieties by their affine
counterparts. To do so, we must at first explain the behaviour of projective
points. Let

ϕi : An → Pn

(y1, . . . , yn)→ (y1, . . . , yi−1, 1, yy+1, . . . , yn)

and let Ui = {[x0 : . . . : xn] ∈ Pn : xi ̸= 0}, then (since xi ̸= 0, all quantities xj/xi

are well-defined) there is a natural bijection

ϕ−1
i : Ui → An

[x0 : . . . : xn]→
(
x0

xi

,
x1

xi

, · · · , xi−1

xi

,
xi+1

xi

, · · · , xn

xi

)
.

Let V be a projective algebraic set with a homogeneous ideal I(V ) ⊂ K̄[X].
The sets U0, . . . , Un cover all Pn, so V ∩U0, . . . , V ∩Un cover the whole V . At the

[…]

tables illustrate. To sort the table, column ECDSA-384 (i.e. an average signing
operation in ECDSA with key length of 384 bits) was used.

However, for an implementor a serious concern arises when the applications
needs to reflect standards. Since ECSDA dates more than ten years back, it could
not have contained Edwards curves. Instead, it presents Weierstrass curves (with
a4 = −3 in large-p characteristics as this choice is more effective) over both bi-
nary and large-prime fields and Koblitz curves as a special case of binary curves
optimized for higher speed. Edwards curves are not yet included in any stan-
dardization documents, so whereas they might be used to factor large numbers
or in private proprietary solutions without much concern, their troublefree use
in public sphere is still doubtful. One can only hope that the standardization
process catches up with the latest technological progress soon to further favour
ECDSA.
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algorithm addition doubling ECDSA-384
Edwards projective 11.2M 7.3M 4953.6M
Edwards projective 2 12.2M 7.3M 5145.6M
Weierstrass Jacobian 14M 9.1M 6182.4M
Weierstrass projective, a4 = −3 14M 11M 6912M
Weierstrass projective, a4 ̸= −3 14M 12.1M 7334.4M
Weierstrass affine 23M 24M 13632M
Edwards affine + Montgomery trick 21.9M 29.1M 15379.2M
Edwards affine 46.4M 46.1M 26611.2M

Table 3.1: char(K) > 3: operations count assuming I = 20M , S = 1M and
a = c = d = 0.1M .

algorithm addition doubling ECDSA-384
Edwards projective 11M 6.5M 4608M
Edwards projective 2 11.2M 6.5M 4646.4M
Weierstrass Jacobian 12.8M 7.5M 5337.6M
Weierstrass projective, a4 = −3 13.6M 10.4M 6604.8M
Weierstrass projective, a4 ̸= −3 13.6M 11.1M 6873.6M
Weierstrass affine 22.8M 23.6M 13440M
Edwards affine + Montgomery trick 21.9M 28.3M 15072M
Edwards affine 46.4M 45.3M 26304M

Table 3.2: char(K) > 3: operations count assuming I = 20M , S = 0.8M and
a = c = d = 0.1M .

algorithm addition doubling ECDSA-384
Edwards projective 2 10.55M 5.98M 4321.92M
Edwards projective 10.87M 5.98M 4383.36M
Weierstrass Jacobian 12.02M 6.46M 4788.48M
Weierstrass projective, a4 = −3 13.34M 10.01M 6405.12M
Weierstrass projective, a4 ̸= −3 13.34M 10.45M 6574.08M
Weierstrass affine 12.67M 13.34M 7555.2M
Edwards affine + Montgomery trick 11.9M 17.78M 9112.32M
Edwards affine 26.4M 24.78M 14584.32M

Table 3.3: char(K) > 3: operations count assuming I = 20M , S = 0.67M and
a = c = d = 0.1M .

44

algorithm addition doubling ECDSA-384
Edwards projective 18M 2M 4224M
Weierstrass Jacobian 14M 4M 4224M
Weierstrass projective 14M 7M 5376M
Weierstrass affine 12M 12M 6912M
Edwards affine + Montgomery + d1 = d2 21M 11M 8256M
Edwards affine + Montgomery trick 21M 12M 8640M
Edwards affine 28M 12M 9984M

Table 3.4: char(K) = 2: operations count assuming I = 10M , S = 0M and
a = c = d = 0M .

algorithm addition doubling ECDSA-384
Edwards projective 18.4M 3.2M 4761.6M
Weierstrass Jacobian 15M 5M 4800M
Weierstrass projective 14.2M 7.6M 5644.8M
Weierstrass affine 12.2M 12.2M 7027.2M
Edwards affine + Montgomery + d1 = d2 21.4M 11.8M 8640M
Edwards affine + Montgomery trick 21.4M 12.8M 9024M
Edwards affine 28.4M 12.8M 10368M

Table 3.5: char(K) = 2: operations count assuming I = 10M , S = 0.2M and
a = c = d = 0M .

It is indeed interesting that with such advantages over DSA the spread of
ECDSA is not wider. A good example at the national level are biometric pass-
ports. The general outlines allow for RSA, DSA and ECDSA, but elliptic curves
are the case only in Switzerland and Germany. The vast majority of other coun-
tries (USA or EU members) still prefer older (and better known) alternative.

Through the whole thesis, we have been separating the case Fp and F2n . A
very natural question arises: which underlying field is better? The answer is
what one might expect: it depends on the situation. Binary fields allow for
carry-less and thus very fast addition (it is indeed just XOR). Also, the number
of representations of such a finite field is richer: it can be a polynomial base,
i.e. vector of polynomial coefficients (1, α, α2, . . . , αn−1) (then the field is iden-
tified with F2n [x]/(f(x)), where (f(x)) is the principal ideal generated by some
irreducible polynomial f(x) of degree n and α is its root). Additionaly, one can
favour normal base, which is a vector (α, α2, α22 . . . , α2n−1

) for some α ∈ F2n .
This is preferable in hardware applications, since squaring is nothing but a cyclic
shift.

On the other hand, large numbers in Fp must be dealt with otherwise. In
computers, the “human-readable” decimal basis is higly inefficient, so one ends
up with binary representation of large numbers anyway. In practise, the base is
usually half-size of the processor word (so 216 for 32-bit processors and 232 for
64-bit processors, for instance). Large fields favour sotfware implementations,
because the reductions needed are rather multi-line algorithms.

Elliptic curves arithmetics are a similar case – there is no formula being the
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most effective in all cases. It therefore depends on the circumstances varying
from the underlying field through the device to the purpose for which the whole
computation is performed. In the end there must be someone to collect all these
pieces of information, weigh them against each other and decide which path to
follow. Typically though, when one has a freedom of choice, one picks Edwards
curves over both binary and large-prime fields. We must hope that this option
reaches public standards soon and does not stay a mathematicians’ toy for a long
time.
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