POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI JAKUBA
SKALICKÉHO: EFEKTIVNÍ ARITMETIKA ELIPTICKÝCH KŘÍVEK NAD
KONEČNÝMI TĚLESY

Práce má tři části. Polovina práce (kapitola 1) je věnována úvodu do teorie eliptických křivek. Kapitola 2 (7 stran) seznamuje s různými metodami reprezentace bodů projektivních eliptických křivek. Další 12 stran (kapitola 3) je věnováno Edwardsovým křivkám. Závěrečné čtyři strany jsou věnovány tabulkám měření rychlosti a úvahám, proč Edwardsovy křivky (a eliptické křivky vůbec) nejsou v praxi využívány tak, jak by odpovídalo jejich efektivitě. Z textu práce je zcela nejasné zda tabulky uvedené v závěru jsou odněkud přejaté nebo jsou výsledkem měření, které autor provedl. Zadání práce naznačuje, že k implementaci dojít mělo. Práce se však od zadání výrazně odchýlila – o řešení problému diskrétního logaritmu v práci zmínka není buď vůbec, nebo je tak marginální, že jsem ji přehlédl.

Práce je napsána, s výjimkou některých míst třetí kapitoly, co se týče srozumitelnosti výjimečně dobře. Angličtina je téměř až vybraná. Formálních chyb je málo, byť zcela ojedinělé také nejsou (co se týče angličtiny tak tu a tam je špatně třetí osoba jednotného čísla, typicky *exist* místo *exists*). Co se týče zvyklostí typických v odborném textu, tak je to snad jedině mylné užívání malého písmena v referencích (*proposition 1.1* místo *Proposition 1.1* atd.) a používání *respectively* na všech místech výskytu v závorce uváděných alternativ (píše se jen u posledního výskytu a v případě umístění alternativ do závorek se i zde poslední dobou spíše vypouští).

K první kapitole lze vznést jako obecnou výhradu, že nejde za rámec standardního kursu. Nevidím to jako chybu, že je uvedena – koneckonců to není úplně snadná látka. Těžko ale zde spatřovat nějaký přínos. Navíc při zběžném listování lze mít pocit, že látka je kompletně vyložena. A ono to tak není – tu a tam je odkaz na externí referenci. Bylo by bývalo lepší třeba jen menší okruh předložit v úplné formě a zbytek uvést bez důkazů s odkazem na literaturu.

První kapitola není bez věcných nedostatků, většinou formálních: Na straně 4 nahoře je naprosto nesmyslná definice \tilde{K} . Zavedené značení homogenních souřadnic je vícekrát porušeno (na straně 4 dole, v poznámce 1.1.8 a asi i jinde). Definice f^* je závislá na indexu i , pracuje se s ní od definice 1.1.9 jakoby i bylo pevné (což odpovídá standardnímu použití, musí se to ale deklarovat). V definici 1.2.2 by mělo jít o *diskrétní* valuační okruh. Valuace $v_P(x)$ jsou použity bez toho, že by byly definovány. Podobně chybí definice $\deg(P)$ a $\text{Princ}(F/K)$. Uvedení tvrzení 1.2.6 bez komentáře může vzbudit dojem, že jde o důsledek Riemannovy věty. Na straně 7 dole by dvakrát mělo být $w(x, y)$ v kontextu $w(x, y) = 0$. V důkazu tvrzení 1.2.9 chybí na počátku vysvětlení, proč je dimenze $\mathcal{L}(P)$ kladná. Na straně 12 je podivná formulace “over \tilde{K} even”. V lemmatu 1.4.11 má být opakovaně $v_\alpha(l)$, nikoliv jen v_α . Toto

lemma a dvě následující je uvedeno bez důkazu. To samo o sobě ne-
vadí, chybí ale vysvětlující komentář, proč tomu tak je. V druhém řádku
důkazu 1.4.15 je použita špatná operace. V tvrzení 1.4.17 nejsou uve-
deny všechny předpoklady.

Navzdory uvedeným nedostatkům však považuji zpracování kapitoly
1 za uspokojivé.

Kapitola 2 ukazuje, jak lze výpočet zdvojování a sčítání urychlit,
jsou-li použity souřadnice projektivní, Jacobiho a Chudnovských. Uvítal
bych podrobnější výklad, který by vzal v úvahu kontext nějakého nad-
řízeného algoritmu, ve kterém ke sčítání dochází, a vyložil v takovém
kontextu, jak dalece se vyskytují případy $Z = 1$ a jak dalece má cenu
využívat cache v případě souřadnice Chudnovských. Použití cache je
podle mého soudu v textu kapitoly 2 vysvětleno nejasně.

Jádro práce se zdá být v kapitole 3. Edwardsovy křivky určitě stojí
za podrobné zpracování. Text kapitoly působí zpočátku jako kvalitní,
při bližším rozboru se ale ukáže, že není plně promyšlen a je ne zcela
dobře strukturován. Nebyl jsem například spokojen s Větou 3.1.5. Už
její znění je formálně nesprávné, protože předpoklad o charakteristice
tělesa by měl být jasně uveden v textu věty. To ale takový problém
není. Spíše mi vadí, že důkaz nebyl rozložen do více oddělených kroků.
V důkazu se totiž jedná o něco trochu jiného než je ve znění. Ukazuje se,
že $y^2 = f(x)$, kde $\deg(f) = 4$, je možné lineárně lomenou transformací
převést do tvaru $y^2 = (x - \phi)(x + 1)x(x - 1)$ a odsud získat tvar Edward-
sovy křivky. Jako speciální případ se pak v závěru vyloží, že polynomy
stupně tři se dají převést na polynomy stupně čtyři. Smutné je, že diplo-
mant si zřejmě nevšiml, že uvedenou transformaci lze obrátit a získat
polynom stupně tři. (Jde o tvar $(y/x^2)^2 = (1 - \phi x^{-1})(1 + x^{-1})(1 - x^{-1})$.)
Kdyby si toho všiml, mohl dokázat větší část tvrzení 3.1.2 a mohl by
se na externí zdroj odkázat jenom pro případ vícenásobných kořenů
(což ostatně také není těžké ošetřit přímo). Výklad má ještě další ne-
dostatek v tom, že invertibilita lomené lineární transformace není do-
statečně okomentována a čtenář se nedozví, jak jejím použitím bude
naplněn požadavek ekvivalence. Navíc vůbec není komentováno, proč
je podmínka nenulovosti $AD - BC$ při zvolené transformaci splněna.

Znění Věty 3.1.2 asi nebude správně. Odkaz ve mne vzbuzuje po-
chybnosti. Zdroj [13] jsem nestudoval, takže nevyklučuji, že opravdu
je tvrzení dokázáno v kapitole "Some quadratic problems". Prosím o
komentář během obhajoby.

Bylo by bylo lepší tvrzení o Edwardsových křivkách dokázat rovnou
pro zobecněný tvar. Poznámka 3.1.9 vyžaduje v "if and only if" formě
vysvětlení (k tomu by bylo třeba propojit definici ekvivalence s trans-
formacemi Weierstrassovy rovnice v kapitole 1 – je chyba, že se tak
nestalo).

Závěr důkazu tvrzení 3.1.10 ukazuje na určitou nedůslednost při
přejímání textu z původního zdroje. Pokud se pohybujeme ve formálním

rámci algebraických funkčních těles, nejsou přece úvahy o výjimečných bodech potřeba. To, že v textu zůstaly, vzbuzuje pochybnost o míře porozumění autora zpracovávané látce.

Nepříliš dobře působí také to, že vazba mezi Edwardsovými křivkami a eliptickými křivkami je zmíněna jakoby mimochodem v důkazu Věty 3.2.5. V této části je také nejasné, proč není použito znaménko \oplus .

Použití stopy v závěrečné části kapitoly tři bez komentáře je sporné – není to tak triviální, aby se v textu typu diplomové práce neobjevil podrobnější výklad. Použití alfanumerického znaku pro velikost množiny bez vysvětlení jenom umocňuje celkový dojem, že třetí kapitola, zejména její závěr, byly psány v rychlosti a bez pečlivého rozmyšlení. To je velká škoda.

Práce je na hranici toho, aby byla uznána jako diplomová. Svou kvalitou sama o sobě by si přijetí jako práce diplomová zasloužovala, byť i tak by šlo o práci slabou. Vysvětlení, proč se zpracování významně odchýlilo od zadání jsem v práci nenašel. Lze doufat, že během obhajoby budou sděleny dostatečně přesvědčivé důvody, proč se tak stalo.

V Praze 12. září 2012

Aleš Drápal